
 

 

Prot. n. 80427/25-18/ADA                       Mestre, 12 Novembre 2018 

PROVVEDIMENTO DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE 
RIF. LLPP 25-18/ADA 

 
Lavori di sostituzione della condotta idrica DN300 in Calle Larga S. Marco a Venezia - CIG  
7427206448. Risoluzione contrattuale per grave inadempimento. 
 

Premesso 

- Che con atto prot. n. 22054 del 21/03/2018 veniva indetta Procedura Negoziata per l’appalto 

dei lavori di sostituzione della condotta idrica DN300 in Calle Larga S. Marco a Venezia ai sensi 

dell’art. 36, comma 8, del D.Lgs. 50/2016; 

- Che con atto prot. n. 30272 del 19/04/2018 l’appalto dei lavori in oggetto veniva aggiudicato 

all’impresa ITALSCAVI NORD S.r.l. con sede in Via delle Industrie, civico 27, Eraclea (VE) per 

un importo complessivo di € 104.836,643 corrispondente al ribasso del 10,555%.  

- Che in data 30/05/2018 veniva dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione a favore dell’impresa 

ITALSCAVI NORD S.r.l per effetto della quale la lettera di aggiudicazione prot. n. 30290 del 

19/04/2018 acquisiva valenza contrattuale; 

Vista 

- La comunicazione pervenuta via mail all’indirizzo del Direttore Lavori dopo il periodo di 

sospensione delle ferie estive con cui l’impresa Italscavi Nord srl comunicava l’impossibilità della 

ripresa dei lavori fino al 03/09/2018 per problematiche insorte con le proprie maestranze; 

- La nota prot. n. 63723 del 10/09/2018 con cui il f.f. Responsabile del Procedimento richiamava 

l’impresa ai propri obblighi contrattuali chiedendo giustificazioni in merito alla mancata ripresa 

dei lavori e un cronoprogramma aggiornato delle attività conclusive dei lavori; 

- La formale messa in mora trasmessa con nota prot. n. 69219 del 01/10/2018 con cui si intimava 

all’impresa di riprendere i lavori a pena di risoluzione del contratto; 

- L’ordine di servizio prot. n. 69788 del 02/10/2018 con cui si intimava all’impresa di procedere 

entro 24 ore alla messa in sicurezza del cantiere provvedendo alla chiusura degli scavi e al 

rifacimento della pavimentazione;  

- La nota del f.f. di Responsabile del Procedimento prot. n. 74082 del 17/10/2018 con cui chiede 

all’Area Appalti di procedere alla risoluzione del contratto con l’impresa Italscavi Nord srl per 

tutto quanto sopra evidenziato; 



 

 

- La nota prot. n. 76070 del 24/10/2018 con cui si comunica all’impresa l’avvio del procedimento 

di risoluzione contrattuale per grave inadempimento ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016 assegnando un termine per la presentazione di eventuali controdeduzioni; 

Considerato 

Che l’impresa Italscavi Nord srl non ha mai ripreso l’esecuzione dei lavori anzidetti, né 

ottemperato all’ordine di servizio con cui si intimava la messa in sicurezza del cantiere, né tanto 

meno prodotto alcuna controdeduzione in seguito al ricevimento della nota di avvio del 

procedimento di risoluzione contrattuale; 

Si dispone 

- La risoluzione del contratto Rif. LLPP25-18/ADA prot. n. 30290 del 30/05/2018, avente ad 

oggetto i lavori di sostituzione della condotta idrica DN300 in Calle Larga S. Marco a Venezia, per 

grave inadempimento, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, in quanto l’impresa 

Italscavi Nord srl non ha mai provveduto a riprendere l’esecuzione dei lavori a far data dal 

27/08/2018 e al loro completamento, ha abbandonato il cantiere senza giustificato motivo, 

compromettendo altresì la sicurezza del cantiere necessaria a garantire la pubblica incolumità, 

provocando altresì un grave danno all’immagine di Veritas in considerazione della posizione del 

cantiere nel cuore del centro storico della città di Venezia.  

- Di procedere all’incameramento della garanzia fideiussoria definitiva e alla segnalazione del 

fatto all’Autorità Nazionale Anticorruzione.  

- Di procedere, ai sensi dell’art. 110 D.Lgs. 50/2016, ad interpellare progressivamente i soggetti 

risultanti dalla graduatoria finale che hanno partecipato alla procedura di gara al fine di richiedere la 

disponibilità all’esecuzione dei lavori alle medesime condizioni proposte dall’originario 

aggiudicatario. 

 

f.to il DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

Avv. Marco Artuso 

 

 

 
Pubblicato sul profilo del committente il 14/11/2018 
 
 


